

成都银行股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自2026年半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体及网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司法定代表人、董事长黄建军，分管财务工作副行长罗结，财务部门负责人杨建保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本公司第八届董事会第二十九次会议于 2026 年 8 月 26 日审议通过《关于成都银行股份有限公司 2026 年半年度报告及摘要的议案》。本次会议应出席有表决权董事 13 名，黄建军、徐登义、张育鸣、郭令海、付剑峰、余力、陈存泰、顾培东、马骁、余海宗 10 名董事现场出席，王永强、马晓峰、龙文彬 3 名董事通过视频连线方式参加会议。

1.3 公司半年度报告未经审计，但经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。

1.4 经股东会授权，公司董事会于 2026 年 8 月 26 日审议通过：向全体普通股股东每 10 股分配现金股利 4.89 元人民币（含税），按普通股总股本 42.38 亿股计算，合计分配现金股利 20.73 亿元(含税)，占 2026 年上半年归属于母公司普通股股东净利润的 30.02%。

二、公司基本情况

2.1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
人民币普通股 (A 股)	上海证券交易所	成都银行	601838
董事会秘书		罗结	
证券事务代表		谢艳丽	

办公地址	四川省成都市青羊区西御街 16 号
联系电话	86-28-86160295
传真	86-28-86160009
电子信箱	ir@bocd.com.cn

注：罗结先生的董事会秘书任职资格尚需报国务院银行业监督管理机构核准。

2.2 近三年主要会计数据和财务指标

（一）近三年主要会计数据

单位：千元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	本报告期比上年同期增减	2024 年 1-6 月
营业收入	12,775,948	12,269,651	4.13%	11,585,057
营业利润	8,060,858	7,867,928	2.45%	7,360,043
利润总额	8,061,611	7,872,940	2.40%	7,355,555
净利润	6,904,519	6,616,567	4.35%	6,167,267
归属于母公司股东的净利润	6,904,519	6,616,567	4.35%	6,167,004
归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,852,332	6,594,012	3.92%	6,121,329
经营活动产生的现金流量净额	67,431,071	49,183,294	37.10%	-3,529,214
项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度末增减	2024 年 12 月 31 日
总资产	1,497,052,011	1,398,472,688	7.05%	1,250,116,154
发放贷款和垫款总额	902,416,014	859,724,885	4.97%	742,568,225
贷款损失准备	25,987,232	24,990,648	3.99%	23,427,539
总负债	1,393,828,477	1,299,129,513	7.29%	1,164,211,707
吸收存款	1,060,688,004	988,556,678	7.30%	885,859,340
归属于母公司股东的净资产	103,223,534	99,343,175	3.91%	85,855,452
归属于母公司普通股股东的净资产	92,223,534	88,343,175	4.39%	79,856,754
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	21.76	20.84	4.41%	19.15

注：贷款损失准备=以摊余成本计量的发放贷款和垫款损失准备+以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的发放贷款和垫款损失准备。

（二）近三年主要财务指标

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	本报告期比上年同期增减	2024 年 1-6 月
基本每股收益（元/股）	1.63	1.57	3.82%	1.62
稀释每股收益（元/股）	1.63	1.56	4.49%	1.48
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.62	1.56	3.85%	1.6
加权平均净资产收益率	7.49%	7.94%	下降 0.45 个百分点	9.02%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.43%	7.91%	下降 0.48 个百分点	8.95%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	15.91	11.6	37.16%	-0.93

注：1.每股收益和净资产收益率根据中国证券监督管理委员会公告〔2010〕2号《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》计算。

2.非经常性损益根据中国证券监督管理委员会公告〔2023〕65号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算。

（三）近三年补充财务指标

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月
资产利润率（年化）	0.95%	1.01%	1.08%
成本收入比	22.77%	23.18%	23.79%
项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
不良贷款率	0.68%	0.68%	0.66%
拨备覆盖率	426.06%	426.17%	479.29%
贷款拨备率	2.88%	2.91%	3.16%

注：1.资产利润率=净利润/[（期初总资产+期末总资产）/2]。

2.成本收入比=业务及管理费/营业收入。

3.不良贷款率=不良贷款余额/发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。

4.拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

5.贷款拨备率=贷款损失准备/发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。

(四) 近三年主要业务数据

单位：千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
吸收存款			
其中：活期公司存款	201,530,848	200,157,120	202,174,175
活期个人存款	56,433,173	56,736,307	53,486,037
定期公司存款	240,038,108	217,576,643	203,280,735
定期个人存款	521,663,505	466,745,439	384,929,475
汇出汇款、应解汇款	82,234	110,759	79,310
保证金存款	15,699,708	23,250,290	21,627,146
财政性存款	405,249	144	130,259
小计	1,035,852,825	964,576,702	865,707,137
应计利息	24,835,179	23,979,976	20,152,203
吸收存款总额	1,060,688,004	988,556,678	885,859,340
发放贷款和垫款			
其中：公司贷款和垫款	749,996,580	707,967,403	602,616,836
个人贷款和垫款	151,090,251	150,427,742	138,702,248
小计	901,086,831	858,395,145	741,319,084
应计利息	1,329,183	1,329,740	1,249,141
发放贷款和垫款总额	902,416,014	859,724,885	742,568,225

(五) 资本构成及变化情况

单位：千元

项目	2026 年 6 月 30 日		2025 年 12 月 31 日		2024 年 12 月 31 日	
	并表	非并表	并表	非并表	并表	非并表
核心一级资本	93,145,815	92,054,187	89,121,212	88,324,234	80,442,482	79,749,439
核心一级资本扣减项	5,890	1,079,249	7,435	1,060,049	10,547	870,754
核心一级资本净额	93,139,925	90,974,938	89,113,777	87,264,185	80,431,935	78,878,685
其他一级资本	11,122,285	11,000,000	11,107,371	11,000,000	6,086,139	5,998,698
其他一级资本扣减项	-	-	-	-	-	-

一级资本净额	104,262,210	101,974,938	100,221,148	98,264,185	86,518,074	84,877,383
二级资本	38,665,377	38,224,240	37,953,648	37,585,064	36,756,191	36,451,252
二级资本扣减项	-	-	-	-	-	-
资本净额	142,927,587	140,199,178	138,174,796	135,849,249	123,274,265	121,328,635
风险加权资产	1,038,185,293	1,020,160,730	1,000,536,212	985,972,185	888,055,299	875,487,937
其中：信用风险加权资产	989,885,225	973,963,432	934,651,430	922,190,173	840,885,985	830,351,442
市场风险加权资产	4,639,353	4,639,353	22,224,067	22,224,067	6,471,182	6,471,182
操作风险加权资产	43,660,715	41,557,945	43,660,715	41,557,945	40,698,132	38,665,313
核心一级资本充足率	8.97%	8.92%	8.91%	8.85%	9.06%	9.01%
一级资本充足率	10.04%	10.00%	10.02%	9.97%	9.74%	9.69%
资本充足率	13.77%	13.74%	13.81%	13.78%	13.88%	13.86%

注：自 2024 年起，资本充足率相关指标按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令 2023 年第 4 号）计算，其中信用风险采用权重法、市场风险采用简化标准法、操作风险采用标准法计量，资本构成详细信息请查阅公司网站（<http://www.bocd.com.cn>）投资者关系中的“监管资本”栏目。

（六）杠杆率

单位：千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
一级资本净额	104,262,210	100,221,148	86,518,074
调整后的表内外资产余额	1,547,823,063	1,460,031,702	1,307,663,981
杠杆率	6.74%	6.86%	6.62%

注：自 2024 年起，杠杆率相关指标按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令 2023 年第 4 号）计算，杠杆率详细信息请查阅公司网站（<http://www.bocd.com.cn>）投资者关系中的“监管资本”栏目。

（七）流动性覆盖率

单位：千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
合格优质流动性资产	189,939,508	151,227,729	132,578,687

未来 30 天现金净流出量	120,725,544	91,799,671	62,806,967
流动性覆盖率	157.33%	164.74%	211.09%

（八）净稳定资金比例

单位：千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
可用的稳定资金	972,104,063	941,202,250	876,276,937
所需的稳定资金	774,196,510	759,876,884	748,683,832
净稳定资金比例	125.56%	123.86%	117.04%

（九）近三年其他监管指标

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
存贷比	89.03%	90.91%	87.33%
流动性比例	101.31%	89.96%	95.57%
正常类贷款迁徙率	0.25%	0.35%	0.44%
关注类贷款迁徙率	39.66%	25.81%	32.76%
次级类贷款迁徙率	45.83%	44.09%	56.84%
可疑类贷款迁徙率	66.55%	54.07%	64.77%

注：1.以上指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及依照监管口径计算。

2.正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为母公司口径数据。

2.3 非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月
政府补助	53,661	26,341
非流动资产处置损益	15,363	-775
非流动资产报废损失	-290	-582
久悬未取款	23	260
其他营业外收支净额	1,020	5,334
非经常性损益合计	69,777	30,578
减：所得税影响额	17,590	8,023

少数股东损益影响额（税后）	-	-
归属于母公司普通股股东的非经常性损益净额	52,187	22,555

2.4 股东情况

2.4.1 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户）	50,268
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）	不适用

2.4.2 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
成都交子金融控股集团有限公司	-	847,633,810	19.999	0	-	-	国有法人
HONG LEONG BANK BERHAD	-	753,532,373	17.779	0	-	-	境外法人
成都产业资本控股集团有限公司	14,682,700	271,609,036	6.408	0	-	-	国有法人
香港中央结算有限公司	44,414,676	200,405,944	4.728	0	-	-	其他
成都欣天颐投资有限责任公司	4,132,746	186,937,981	4.411	0	-	-	国有法人
东吴证券股份有限公司	121,999,303	121,999,303	2.878	0	-	-	国有法人
新华文轩出版传媒股份有限公司	-	80,000,000	1.887	0	-	-	国有法人
四川新华出版发行集团有限公司	-	61,243,800	1.445	0	-	-	国有法人
上海东昌投资发展有限公司	-	48,409,800	1.142	0	-	-	境内非国有法人
中国建设银行股份有限公司－华泰柏瑞中证红利低波动交易型开放式指数证券投资基金	10,418,736	46,320,402	1.093	0	-	-	其他
前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）							
股东名称		持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			

		种类	数量
成都交子金融控股集团有限公司	847,633,810	人民币普通股	847,633,810
HONG LEONG BANK BERHAD	753,532,373	人民币普通股	753,532,373
成都产业资本控股集团有限公司	271,609,036	人民币普通股	271,609,036
香港中央结算有限公司	200,405,944	人民币普通股	200,405,944
成都欣天颐投资有限责任公司	186,937,981	人民币普通股	186,937,981
东吴证券股份有限公司	121,999,303	人民币普通股	121,999,303
新华文轩出版传媒股份有限公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000
四川新华出版发行集团有限公司	61,243,800	人民币普通股	61,243,800
上海东昌投资发展有限公司	48,409,800	人民币普通股	48,409,800
中国建设银行股份有限公司－华泰柏瑞 中证红利低波动交易型开放式指数证券 投资基金	46,320,402	人民币普通股	46,320,402
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃 表决权的说明	不适用		
上述股东关联关系或一致行动的说明	成都交子金融控股集团有限公司、成都产业资本控股集团有限公司以及成都欣天颐投资有限责任公司均系成都市国有资产监督管理委员会实际控制的企业。四川新华出版发行集团有限公司系新华文轩出版传媒股份有限公司的控股股东。其余股东之间本行未知其关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的 说明	不适用		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融 资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

2.4.3 持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2.4.4 前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐ 适用 ☒ 不适用

2.4.5 截至报告期末前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

☐ 适用 ☒ 不适用

2.5 优先股股东情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

本公司的实际控制人为成都市国资委，控股股东为成都交子金融控股集团有限公司，报告期内未发生变化。

三、重要事项

除上述及其他已披露事项外，报告期内公司无其他重大事项。

四、经营情况讨论与分析

报告期内，本公司保持战略发展定力，提升金融服务质效，各项业务稳健发展。

（一）规模持续增长，经营结构稳健。报告期末，总资产达14,970.52亿元，较上年末增长985.79亿元，增幅7.05%；存款总额10,606.88亿元，较上年末增长721.31亿元，增幅7.30%；贷款总额9,024.16亿元，较上年末增长426.91亿元，增幅4.97%。存款占总负债的比例为76.10%，经营结构保持稳健。

（二）盈利能力良好，效益稳步提升。报告期内，实现营业收入127.76亿元，同比增长5.06亿元，增幅4.13%；归属于母公司股东的净利润69.05亿元，同比增长2.88亿元，增幅4.35%；基本每股收益1.63元，同比增加0.06元；加权平均净资产收益率7.49%。

（三）资产质量稳健，风险控制有效。报告期末，全行不良贷款率0.68%，拨备覆盖率426.06%，风险抵御充足，流动性比例101.31%，流动性持续充裕。

成都银行股份有限公司董事会

董事长：黄建军

2026 年 8 月 26 日